



ÍNDICE BARRIAL DE PRECIOS

MES OCTUBRE 2023

UNA FAMILIA DE CUATRO INTEGRANTES DEL CHACO NECESITÓ DE MÁS DE \$ 316 MIL PARA NO SER POBRE

El Instituto de Investigación Social, Económica y Política Ciudadana (ISEPCi) presentó el Índice Barrial de Precios del mes de octubre. Las estadísticas censadas fueron recolectadas de distintos comercios del Gran Resistencia y Sáenz Peña. El relevamiento reflejó que en el mes 10, la inflación en la Canasta Básica Alimentaria fue del 4,05%.

La directora del instituto, Patricia Lezcano, expresó que “en octubre tuvimos un leve respiro si comparamos los sucesivos incrementos sobre todo de los dos meses anteriores”. Luego, resaltó que “en octubre, hubo bajas en frutas y verduras, con incrementos entre el 4 y 6% en carnes y productos de almacén”.

Asimismo, profundizó: “Todas las medidas compensatorias que ha ido tomando el Gobierno son paliativos para algunos sectores, ya sea el reintegro en el IVA o el aumento en el monto mínimo de Ganancias. Esto ayuda a paliar la situación de incrementos para un sector con salarios medios y altos, pero no sucede lo mismo con el que cobra un salario promedio, las jubilaciones mínimas o con el trabajador informal. El bono otorgado en dos cuotas no alcanza para revertir el retraso que vienen sufriendo los ingresos, corriendo siempre detrás de la inflación”.

CBA Y CBT

El resultado del informe reflejó una variación mensual del 0,78% en los productos que componen la **Canasta Básica Total** que llegó a valer \$ **316.756**. El conjunto de los productos esenciales para vivir tuvo una suba de \$ 2.471 con respecto a los \$ 314.284 que costó en septiembre.

La **Canasta Básica Alimentaria** sufrió un incremento más significativo y la diferencia en el valor con respecto al mes nueve fue del **4,05%**, que fue de \$ 5.711. De esta forma, una familia de 4 integrantes necesitó de \$ 146.646 para no caer bajo la línea de la indigencia.

Ahora bien, los crecimientos más marcados se vieron reflejados en los valores interanuales. En el caso de la CBT, el encarecimiento fue del 142,60%, que a valor nominal sería de \$ 186.187. En relación a la CBA, la suba fue del 153,83% que representó \$ 88.872. El acumulado en el año fue del 125,10% y del 137,61%, respectivamente.

AUMENTOS POR RUBRO

El sector más golpeado por el incremento de los precios fue el almacén que contó con una suba de \$ 4.499 respecto los \$ 64.797 que costó en septiembre. Esto condujo a que en octubre salga

\$ 69.297. Ahora bien, si se tienen en cuenta las cifras interanuales, **existió un alza del 162,83% que representó un incremento del \$ 42.931 en comparación al mismo mes, pero del año pasado.**

En segundo lugar, la carnicería reflejó un encarecimiento del 4,09%, es decir \$ 1.858 adicionales a los \$ 45.391 que costó en septiembre, alcanzado así los \$ 47.249 en el mes 10. La diferencia interanual en este caso fue del 158,24% y logró una brecha de \$ 28.952 de incremento con respecto al 2022.

Por último, el único rubro que tuvo una disminución de 646 pesos en el estudio fue la verdulería. De esta forma pasó de **\$ 30.764 de septiembre a los \$ 30.100 en el mes pasado. La diferencia interanual fue de \$ 16.989** que a valor porcentual fue de un 129% con respecto al valor del 2022.

PRODUCTOS MÁS CAROS

Los productos de almacén con mayores ajustes de precios fueron: **la harina de trigo con el 34,29% de aumento**, que pasó de **\$350** en septiembre a **\$470** en octubre; la polenta con el 25%, la cual alcanzó los \$ 500 con respecto de los \$400 de mes anterior al censo. Por último, los fideos guiseros con el 21,05%, que llegó a valer **\$ 460 en comparación de los \$ 380 de sus mes antecesor.**

Dentro de las carnes, **la paleta** fue el corte que más sufrió los efectos de la inflación que pasó de **\$ 2.500 a \$ 2.800** con una diferencia del 12% o 300 pesos de mes a mes; Seguido, se posicionó la carne picada con un 6,38% de sobreprecio que alcanzó el costo de \$ 2.500 por kilo, en comparación de los \$ 2.350 que valía en septiembre, es decir, la suba fue de 150 pesos; **el tercer lugar, fue utilizado por el asado con el 5,65 %, que trepó de \$3.100 en septiembre a los \$ 3.275 de octubre.**

Los productos que mayor cambio de precio padecieron entre los dos meses pasados fueron: **la batata con una variación mensual del 20%** que llegó a costar \$ 600, 100 pesos más en relación al noveno mes del año. Luego, se ubicó la acelga con una suba de 50 pesos por la cual cerró octubre en \$ 450; la tercera posición fue utilizada por el tomate con un incremento del 7,14 % por el cual llegó a valer \$ 600, con respecto a los \$ 560, del periodo anterior al estudio..

ANEXO

PRECIOS SEPTIEMBRE 2023 CHACO

CANASTA BÁSICA TOTAL									
VARIACIONES PORCENTUALES									
Octubre 23	Septiembre 23	Variación Mensual	Variación	Oct-22	Variación Interanual	Variación	Dic - 22	Var. Acum.	Acumulado
\$316,756,70	\$314.284,76	0,78%	2.471,94	\$130.568,88	142,60%	186.18782	\$ 140.716,74	176.039,96	125,10%

CANASTA BÁSICA ALIMENTARIA									
VARIACIONES PORCENTUALES									
Octubre 23	Septiembre 23	Variación Mensual	Variación Mensual	Oct-22	Variación Interanual	Variación Interanual	Dic - 22	Var. Acum.	Acumulado
\$ 146.646,62	\$ 140.934,87	4,05%	5.711,75	\$ 57.773,84	153,83%	88.872,78	\$61.717,87	84.928,75	137,61%

VARIACIONES PORCENTUALES POR RUBROS										
	Oct- 23	Sep-23	Var. mensual	Var. mensual	Oct- 22	Variación Inter.	Variación Inter.	Dic - 22	Var. Acum.	Acum.
Almacén	\$69.297,09	\$64.797,35	6,94%	4.499,74	\$26.366,09	162,83%	42.931	\$ 28.772,03	40.525,06	140,85%
Verdulería	\$30.100,34	\$30.746,39	-2,10%	-646,05	\$13.111,08	129,58%	16.989,26	\$ 14.043,38	16.056,96	114,34%
Carnicería	\$47.249,19	\$45.391,13	4,09%	1.858,06	\$18.296,66	158,24%	28.952,53	\$ 18.857,28	28.391,91	150,56%

CUADRO DE PRECIOS

A continuación se muestran los precios del IBP - Chaco correspondientes al mes de Octubre 2023.

componente	Oct-23	Sep-23	Var. mensual	Dic-22	Var. acumulada	Oct-22	Var. interanual
Pan (1 kg.)	\$ 600,00	\$ 600,00	0,00%	\$ 280,00	114,29%	\$250,00	140,00%
Galletitas saladas (1 kg.)	\$1.250,00	\$1.250,00	0,00%	\$ 600,00	108,33%	\$525,00	138,10%
Galletitas dulces (1 kg.)	\$1.380,00	\$1.375,00	0,36%	\$ 750,00	84,00%	\$ 625,00	120,80%
Arroz (1 kg.)	\$650,00	\$ 550,00	18,18%	\$ 180,00	261,11%	\$ 160,00	306,25%
Harina de trigo (1 kg.)	\$470,00	\$ 350,00	34,29%	\$ 160,00	193,75%	\$150,00	213,33%
Polenta (1 kg.)	\$500,00	\$ 400,00	25,00%	\$ 180,00	177,78%	\$ 160,00	212,50%
Fideos guiseros (500 gr.)	\$ 460,00	\$ 380,00	21,05%	\$ 150,00	206,67%	\$140,00	228,57%
Leche (1 ltr.)	\$ 500,00	\$ 475,00	5,56%	\$ 220,00	127,27%	\$200,00	150,00%
Azúcar (1 kg.)	\$980,00	\$900,00	8,89%	\$ 250,00	292,00%	\$240,00	308,33%
Dulce de batata (1 kg.)	\$1.250,00	\$ 1.100,00	13,64%	\$ 400,00	212,50%	\$ 350,00	257,14%
Dulce de leche (500 gr.)	\$850,00	\$ 812,50	4,62%	\$ 375,00	126,67%	\$350,00	142,86%

componente	Oct-23	Sep-23	Var. mensual	Dic-22	Var. acumulada	Oct-22	Var. interanual
Mermelada (500 gr.)	\$ 500,00	\$ 500,00	0,00%	\$ 200,00	150,00%	\$195,00	156,41%
Queso crema (1 kg.)	\$ 2.000,00	\$ 1.833,33	9,09%	\$ 1.000,00	100,00%	\$933,33	114,29%
Queso cuartirolo (1 kg.)	\$2.600,00	\$2.500,00	4,00%	\$ 1.000,00	160,00%	\$1.000,00	160,00%
Queso de rallar (1 kg.)	\$ 8.750,00	\$8.000,00	9,38%	\$ 4.000,00	118,75%	\$ 3.750,00	133,33%
Manteca (100 gr.)	\$ 400,00	\$400,00	0,00%	\$ 200,00	100,00%	\$ 170,00	135,29%
Yogurt firme (190 gr.)	\$300,00	\$ 270,00	11,11%	\$ 150,00	100,00%	\$ 110,00	172,73%
Paleta cocida (1 kg.)	\$2.500,00	\$ 2.100,00	19,05%	\$ 1.000,00	150,00%	\$900,00	177,78%
Salame (1 kg.)	\$ 3.500,00	\$3.000,00	16,67%	\$ 1.500,00	133,33%	\$1.400,00	150,00%
Aceite mezcla (900 ml.)	\$ 790,00	\$795,00	-0,63%	\$ 400,00	97,50%	\$ 400,00	97,50%
Sal fina (500 gr.)	\$305,00	\$300,00	1,67%	\$ 120,00	154,17%	\$100,00	205,00%
Vinagre (1 ltr.)	\$ 430,00	\$ 400,00	7,50%	\$ 150,00	186,67%	\$160,00	168,75%
Café (500 gr.)	\$1.400,00	\$1.400,00	0,00%	\$ 600,00	133,33%	\$600,00	133,33%
Mayonesa (500 gr.)	\$ 565,00	\$ 550,00	2,73%	\$ 300,00	83,33%	\$ 300,00	88,33%
Caldo concentrado (144 gr.)	\$795,79	\$694,74	14,55%	\$ 350,50	127,04%	\$ 315,79	152,00%
Yerba (500 gr.)	\$800,00	\$ 850,00	-5,88%	\$ 380,00	110,53%	\$370,00	116,22%

componente	Oct-23	Sep-23	Var. mensual	Dic-22	Var. acumulada	Oct-22	Var. interanual
Lentejas (400 gr.)	\$ 400,00	\$ 380,00	5,26%	\$ 150,00	166,67%	\$ 150,00	166,67%
Arvejas (1 lata)	\$350,00	\$300,00	16,67%	\$ 110,00	218,18%	\$100,00	250,00%
Puré de tomates (520 gr.)	\$ 480,00	\$ 400,00	20,00%	\$ 160,00	200,00%	\$150,00	220,00%
Cerveza (1 ltr.)	\$ 1.000,00	\$ 900,00	11,11%	\$ 400,00	150,00%	\$350,00	185,71%
Vino (1 ltr.)	\$ 870,00	\$ 800,00	8,75%	\$ 350,00	148,57%	\$300,00	190,00%
Jugo concentrado (1,5 ltr.)	\$600,00	\$ 500,00	20,00%	\$ 230,00	160,87%	\$ 200,00	200,00%
Gaseosas (2,25 ltr.)	\$700,00	\$650,00	7,69%	\$ 280,00	150,00%	\$ 250,00	180,00%
Soda (2 ltr.)	\$380,00	\$ 400,00	-5,00%	\$ 180,00	111,11%	\$150,00	153,33%

VERDULERÍA

CUADRO DE PRECIOS

componente	Oct-23	Sep-23	Var. mensual	Dic-22	Var. acumulada	Oct-22	Var. interanual
Acelga (1 kg.)	\$450,00	\$ 400,00	12,50%	\$ 250,00	80,00%	\$ 200,00	125,00%
Cebolla (1 kg.)	\$ 300,00	\$ 300,00	0,00%	\$ 280,00	7,14%	\$350,00	-14,29%
Lechuga (1 kg.)	\$ 600,00	\$ 600,00	0,00%	\$ 400,00	50,00%	\$300,00	100,00%
Tomate (1 kg.)	\$ 600,00	\$ 560,00	7,14%	\$ 250,00	140,00%	\$ 200,00	200,00%
Zanahoria (1 kg.)	\$300,00	\$ 300,00	0,00%	\$ 180,00	66,67%	\$ 160,00	87,50%
Zapallo (1 kg.)	\$ 350,00	\$400,00	14,29%	\$ 400,00	0,00%	\$350,00	14,29%
Papa (1 kg.)	\$500,00	\$ 600,00	-16,67%	\$ 190,00	163,16%	\$ 200,00	150,00%
Batata (1 kg.)	\$600,00	\$500,00	20,00%	\$ 260,00	130,77%	\$250,00	140,00%
Banana (1 kg.)	\$ 600,00	\$600,00	0,00%	\$350,00	71,43%	\$250,00	140,00%
Mandarina (1 kg.)	\$700,00	\$ 600,00	16,67%	\$ 250,00	180,00%	\$250,00	180,00%
Manzana (1 kg.)	\$ 700,00	\$700,00	0,00%	\$ 390,00	79,49%	\$320,00	118,75%
Naranja (1 kg.)	\$ 700,00	\$700,00	0,00%	\$ 250,00	180,00%	\$245,00	185,71%
Pera (1 kg.)	\$ 700,00	\$525,00	33,33%	\$300,00	133,33%	\$275,00	154,55%
Huevos (1 doc.)	\$ 1.075,00	\$ 1.000,00	7,50%	\$ 350,00	207,14%	\$ 350,00	207,14%

CARNICERÍA **CUADRO DE PRECIOS**

componente	Oct-23	Sep-23	Var. mensual	Dic-22	Var. acumulada	Oct-22	Var. interanual
Asado (1 kg)	\$3.275,00	\$ 3.100,00	5,65%	\$ 1.300,00	151,92%	\$1.300,00	151,92%
Carnaza (1 kg)	\$3.000,00	\$3.000,00	0,00%	\$ 1.300,00	130,77%	\$1.200,00	150,00%
Carne Picada (1 kg)	\$ 2.500,00	\$2.350,00	6,38%	\$ 900,00	177,78%	\$ 900,00	177,78%
Espinazo (1 kg)	\$2.175,00	\$ 2.200,00	-1,14%	\$ 850,00	155,88%	\$850,00	155,88%
Hígado (1 kg)	\$ 900,00	\$ 850,00	5,88%	\$ 450,00	100,00%	\$450,00	100,00%
Nalga (1 kg)	\$3.000,00	\$3.000,00	0,00%	\$ 1.200,00	150,00%	\$1.200,00	150,00%
Paleta (1 kg)	\$2.800,00	\$ 2.500,00	12,00%	\$ 900,00	211,11%	\$ 900,00	211,11%
Pescado (1 kg)	\$ 1.300,00	\$ 1.200,00	8,33%	\$ 600,00	116,67%	\$ 600,00	116,67%
Pollo (1 kg)	\$ 1.150,00	\$ 1.100,00	4,55%	\$ 470,00	144,68%	\$ 450,00	155,56%